MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 19 / 2022 - PROPESQI (11.06)

Nº do Protocolo: 23111.036579/2022-78
Teresina-PI, 01 de Agosto de 2022

Designa membros para comporem o Comitê Externo do
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica -
PIBIC/CNPq/UFPI 2022-2023.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, e tendo em vista o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os pesquisadores a seguir relacionados como membros do Comitê Externo do
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC/CNPq/UFPI 2022-2023, de
acordo com as áreas de conhecimento, da seguinte forma:

CIÊNCIAS AGRÁRIAS:

Karina Rodrigues dos Santos Universidade Federal do Delta do Parnaíba
Adilson Alves Costa Universidade do Estado da Bahia
Daniel Medeiros de Noronha Albuquerque Instituto Federal do Piauí
Marco Aurélio Siqueira da Gama Universidade Federal Rural de Pernambuco
Analivia Martins Barbosa Universidade Federal da Bahia

Marcela Rebouças Bomfim Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia

José Morais Pereira Filho Universidade Federal de Campina Grande
Ana Lucia Abreu Silva Universidade Estadual do Maranhão
Severino Cavalcante de Sousa Júnior Universidade Federal do Delta do Parnaíba
Cláudia Ulisses de Carvalho Silva Universidade Federal Rural de Pernambuco
Francisco Tarcísio Alves Júnior Universidade do Estado do Amapá
José Benedito Guimarães Junior Universidade Federal de Lavras
Edson Mauro Santos Universidade Federal da Paraíba
Marcio de Oliveira Martins Universidade Federal do Acre
Gilberto Simeone Henriques Universidade Federal de Minas Gerais
Renato de Mello Prado Universidade Estadual Paulista
Sérgio Campos Universidade Estadual Paulista
Fabiano da Silva Ferreira Universidade Federal do Cariri
Sergio Ruffo Roberto Universidade Estadual de Londrina
Snaylla Natyelle de Oliveira Almendra Instituto Federal do Maranhão
Luís Fernando Stone Embrapa Arroz e Feijão

Edinalvo Rabaioli Camargo Universidade Federal de Pelotas
Odair Lacerda Lemos Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
Thais Yumi Shinya Universidade Estadual do Piauí
Robson Schaff Corrêa Universidade Federal de Jataí
Maria Eugenia Ortiz Escobar Universidade Federal do Ceará
Carlos Eduardo Ambrosio Universidade de São Paulo
Maria Aparacida Castellani Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
Melissa Izabel Hannas Universidade Federal de Viçosa
Airon José da Silva Universidade Federal de Sergipe
Airon José da Silva Universidade Federal de Sergipe
Rafael Rodolfo de Melo Universidade Federal Rural do Semi-Árido

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:

Kary Ann del Carmen Ocaña Gautherot Laboratório Nacional de Computação
Científica

Cezar Augusto Freire Fernandes Universidade Federal do Delta do Parnaíba
Antônia Maria de Farias Instituto Federal do Piauí
Rodrigo Ferreira de Morais Universidade Estadual do Piauí
Fábio José Vieira Universidade Estadual do Piauí
Dayseanny de Oliveira Bezerra Instituto Federal do Piauí
Paulo Sarmanho da Costa Lima Embrapa Meio-Norte
Edna Maria Ferreira Chaves Instituto Federal do Piauí
Melissa Camassola Universidade Luterana do Brasil
Fábio José Nascimento Motta Universidade Federal do Delta do Parnaíba
Milena Abrão de Sena UniFanor Wyden
Fabio Mendonça Diniz Embrapa Caprinos e Ovinos
Joilson de Oliveira Martins Universidade de São Paulo
Alessandra Ribeiro Torres Universidade Estadual do Piauí
Maria Pessoa da Silva Universidade Estadual do Piauí
Carlos Antonio da Silva Junior Universidade do Estado de Mato Grosso
Daniele dos Santos Martins Universidade de São Paulo
Josiane Silva Araújo Universidade Estadual do Piauí
Debora Decote Ricardo de Lima Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Hermeson Cassiano de Oliveira Universidade Estadual do Piauí
Kleber Andrade da Silva Universidade Federal de Pernambuco
Cláudia Quintino da Rocha Universidade Federal do Maranhão
Ana Paula Peron Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Daniela de Lourdes Anjos Coutinho Simões
Andrade Universidade Federal Rural de Pernambuco

Eva Mendes Monteiro Faculdade Patos de Minas
Jesus Rodrigues Lemos Universidade Federal do Delta do Parnaíba
Fátima Otavina de Souza Buturi Instituto de Pesquisas Ambientais

José Roberto de Oliveira Ferreira Universidade Estadual de Ciências da Saúde de
Alagoas

Leonardo Freire de Lima Universidade Federal do Rio de Janeiro
José Bruno Nunes Ferreira Silva Universidade Federal do Tocantins
Murilo Siqueira Alves Universidade Federal do Ceará
Marco Túlio Mendonça Diniz Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Daniela de Oliveira Pinto UniRedentor
Marcello de Alencar Silva UniFacid Wyden
Fernando Augusto Miranda da Costa Universidade Federal do Pará
Célia Aparecida Paulino -
Cristiane Monteiro da Cruz Centro Universitário Cesmac

CIÊNCIAS DA SAÚDE:

Nuno Damácio de Carvalho Félix Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Juliane Cabral Silva Universidade Estadual de Ciências da Saúde de
Alagoas / Centro Universitário Cesmac

Jênifa Cavalcante dos Santos Santiago Universidade Federal do Ceará
Maria Vera Lúcia Moreira Leitão Cardoso Universidade Federal do Ceará
Maria Beatriz Duarte Gavião Universidade Estadual de Campinas

Cesar Rogerio Pucci Instituto de Ciência e Tecnologia - Universidade
Estadual Paulista

Vera Lucia Conceição de Gouveia Santos Universidade de São Paulo
Carlos José Soares Universidade Federal de Uberlândia
Stela Maris de Mello Padoin Universidade Federal de Santa Maria
Mario Hiroyuki Hirata Universidade de São Paulo
Lucila Castanheira Nascimento Universidade de São Paulo
Franklin Delano Soares Forte Universidade Federal da Paraíba
Mario Tanomaru Filho Universidade Estadual Paulista

Marco Antônio Bottino Instituto de Ciência e Tecnologia - Universidade
Estadual Paulista

Stephânia Fleury Taveira Universidade Federal de Goiás
Vera Lucia Eifler Lima Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Márcia de Assunção Ferreira Universidade Federal do Rio de Janeiro

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA:

Luciana Magalhães Rebelo Alencar Universidade Federal do Maranhão
Ernani de Sousa Ribeiro Júnior Universidade Federal do Ceará
José Luiz Silva Sá Universidade Estadual do Piauí
Otilio Paulo da Silva Neto Instituto Federal do Piauí
Arnaldo Silva Brito Universidade Estadual do Piauí
Evandro Paulo Soares Martins Universidade Estadual do Piauí
Francisco Ferreira de Sousa Universidade Federal do Pará
José Vigno Moura Sousa Universidade Estadual do Piauí
Dario Brito Calçada Universidade Estadual do Piauí
Gustavo Oliveira de Meira Gusmão Universidade Estadual do Piauí

Pedro Jorge Sousa dos Santos Universidade Federal do Delta do Parnaíba
Pedro Antônio Soares Júnior Universidade Estadual do Piauí
Carlos Alberto Santos de Almeida Universidade Federal do Ceará
Edjane Rocha dos Santos Universidade Federal do Mato Grosso
Ana Clecia Santos de Alcântara Universidade Federal do Maranhão
Bruno Leonardo Canto Martins Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Zulema Abraham Universidade de São Paulo
Francisco de Assis de Brito Universidade Federal de Campina Grande
Jose Roberto Soares do Nascimento Universidade Federal da Paraíba
Constantino Augusto Dias Neto Universidade Estadual do Piauí
Cristina Furlanetto Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Lucia Vilela Leite Filgueiras Universidade de São Paulo
Ulisses Barres de Almeida Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas
Andrey Chaves Universidade Federal do Ceará
Eduardo Ribeiro de Azevêdo Universidade de São Paulo
Izan de Castro Leão Universidade Federal do Rio Grande do Norte

CIÊNCIAS HUMANAS:

Jair Inácio Tauchen Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande
do Sul

Francisco Vieira da Silva Universidade Federal Rural do Semi-Árido

Evandro Pontel Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande
do Sul

Pedro Pio Fontineles Filho Universidade Estadual do Piauí
Helenise Monteiro Guimarães Universidade Federal do Rio de Janeiro
Isabel Cristina Rocha Hipólito Gonçalves Instituto Federal do Piauí

Nuno Miguel Pereira Castanheira Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande
do Sul

Agemir Bavaresco Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande
do Sul

João Felipe Peres Rezer Universidade Federal do Pampa
Rosa Ester Rossini Universidade de São Paulo
Marcelo de Sousa Neto Universidade Estadual do Piauí
José Nicolao Julião Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
José Henrique Sousa Assai Universidade Federal do Maranhão
Renato Sérgio Soares Costa Instituto Federal do Piauí
Eder Mileno Silva De Paula Universidade Federal do Pará
Reinaldo dos Santos Universidade Federal da Grande Dourados
Michelle Reis de Macedo Universidade Federal de Alagoas
Natanael Reis Bomfim Universidade do Estado da Bahia

Andrea Ribeiro Hoffmann Pontifícia Universidade Católica do Rio de
Janeiro

Ramon Blanco de Freitas Universidade Federal da Integração Latino-
Americana

João Batista Pereira Cabral Universidade Federal de Jataí

José Gonçalves Gondra Universidade do Estado do Rio de Janeiro
Neli Teresinha Galarce Machado Universidade do Vale do Taquari
Jacqueline Hermann Universidade Federal do Rio de Janeiro
Elizeu Clementino de Souza Universidade do Estado da Bahia
Jelson Roberto de Oliveira Pontifícia Universidade Católica do Paraná

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS:

Francisco Ricardo Duarte Universidade Federal do Vale do São Francisco
Bruno Varella Miranda Instituto de Ensino e Pesquisa
Alcindo Neckel Faculdade Meridional
Ana Cristina Brito Arcoverde Universidade Federal de Pernambuco
Magnus Luiz Emmendoerfer Universidade Federal de Viçosa
Nanci Soares Universidade Estadual Paulista
Gleice Virgínia Medeiros de Azambuja Elali Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Rita de Cássia Lucena Velloso Universidade Federal de Minas Geras
Fauston Negreiros Universidade de Brasília
Maria de Lourdes Zuquim Universidade de São Paulo
Fernanda Marques de Queiroz Universidade do Estado do Rio Grande do Norte

Mateus Canniatti Ponchio Escola de Administração de Empresas de São
Paulo da Fundação Getúlio Vargas

Luciana de Oliveira Royer Universidade de São Paulo
Eduardo Rocha Universidade Federal de Pelotas

ENGENHARIAS:

Maria Alexsandra de Sousa Rios Universidade Federal do Ceará
Gilvan Moreira da Paz Instituto Federal do Piauí
Sávio de Brito Fontenele Centro Universitário Paraíso do Ceará
Cornélia Janayna Pereira Passarinho Universidade Estadual do Piauí
Celso Augusto Guimarães Santos Universidade Federal da Paraíba
André Lima Férrer de Almeida Universidade Federal do Ceará
José Luís Vital de Brito Universidade de Brasília
Maria Teresa Gomes Barbosa Universidade Federal de Juiz de Fora
Marco Aurelio Holanda de Castro Universidade Federal do Ceará
André Luís Brasil Cavalcante Universidade de Brasília

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES:

Shirlei Marly Alves Universidade Estadual do Piauí
Cláudia Grijó Vilarouca Universidade Federal do Pará
Diógenes Buenos Aires de Carvalho Universidade Estadual do Piauí
Enrique Vetterli Nuesch Universidade Estadual do Paraná
Sonia Maria Lazzarini Cyrino Universidade Estadual de Campinas
Heliana Ribeiro de Mello Universidade Federal de Minas Gerais
Roberto Gomes Camacho Universidade Estadual Paulista

Art. 2º Esta Portaria revoga a Portaria nº 17/PROPESQI/UFPI, de 19 de julho de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no
parágrafo único do art. 4º, do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência
da República, tendo em vista a necessidade de cumprimento do Cronograma estabelecido em
Edital.

(Assinado digitalmente em 02/08/2022 12:29 )
LUIZ DE SOUSA SANTOS JUNIOR

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2167289

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 6dcbb0c178

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf